ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, ( 51 ) 3616 - 5015 secrearia@camaranovocabrais.rs.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTOR: Ver. Valerio Enzo Lawall

BANCADA: Progressista

ASSUNTO: Indicação N° 42/2025.

O Vereador que está subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito a seguinte.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que ao longo da BR-153, em diversos trechos localizados

dentro do território municipal, é realizado o transporte escolar de alunos da rede

pública, venho por meio deste solicitar ao Poder Executivo que entre em contato

com a empresa ou órgão responsável pela administração da rodovia federal (BR-

153) para verificar a viabilidade e formalidade legal de se construir paradas de

ônibus ao longo desses trechos, com a finalidade de abrigar os estudantes que

aguardam o transporte escolar.

A ausência de pontos de abrigo expõe os alunos a condições climáticas

adversas — como chuva, frio e sol intenso —, especialmente durante o período

de inverno, comprometendo sua segurança, saúde e conforto. Além disso, a falta

de estrutura adequada em uma rodovia de alto fluxo como a BR-153 representa

um risco real à integridade física das crianças e adolescentes que ali aguardam

diariamente o transporte.

Portanto, solicitamos que o Executivo municipal:

1. Entre em contato com a empresa ou órgão responsável pela BR-153

para avaliar os aspectos legais e técnicos necessários para a construção

dessas estruturas;

2. Estude, dentro da legalidade, a possibilidade de o próprio município

realizar tais construções, ou buscar parcerias, convênios ou

autorizações que viabilizem a obra;

3. Priorize os pontos mais utilizados por estudantes, especialmente em

trechos sem nenhum tipo de proteção ou visibilidade.

INDICAÇÃO:

Que o Executivo Municipal estude a possibilidade

de Construção de Paradas de Ônibus no Trecho

da BR-153 para Fins de Transporte Escolar

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, ( 51 ) 3616 - 5015 secrearia@camaranovocabrais.rs.gov.br

Sala de Sessões, 06 de junho de 2025.

Valerio Enzo Lawall

Vereador Progressista